
SEGUNDA-fEirA, 01 DE SETEMBro DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
Nagi Ribeiro Sanches          Mat.  Nº 7003706/2                 2 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARiA Nº 366 De 27 De AgOsTO De 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2 ½ (duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento para o município de Marapanim, 
no período de 27/08/2008 à 29/08/2008, para fazer a 
divulgação da agenda da Governadora e a  inauguração 
da delegacia.
Francisco de C. Silva             Mat.  Nº 80845047 /2     2    ½        diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARiA Nº 368 De 27 De  AgOsTO De  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Nagi Ribeiro Sanches, Mat. nº 
7003706/2 cargo de Assessor de imprensa II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-2.500,00 (dois mil  e quinhentos 
reais)  para atender  despesas na divulgação da agenda da 
Governadora Inácio no município de Peixe-Boi, no período de 
27/08/2008 à 29/08/2008, a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa:      33.90.36 (Serviços-P.F)                       R$-  2.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARiA Nº 369 De 27 De AgOsTO De  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Roberta Caroline Simões Paraense, 
Mat. nº 57190226/2, cargo de Assessor de Comunicação 
II, Suprimento de fundos no valor de R$-4.000,00 (quatro 
mil reais), para atender despesas com serviços, na Feira 
de Exposição do Círio de Nazaré  na Cidade de São Paulo, 
a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:       33.90.39        (Serviços-PJ)          R$-4.000,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARiA Nº370 De 27 De  AgOsTO De  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco de Castro  Silva, Mat. 
nº 80845047, cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais), para atender despesa desta Secretaria com  
a divulgação da agenda da Governadora,  no município de 
Marapanim, no período de 27/08/2008 à 29/08/2008,  a 
ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.36(serviços-PF)                -                        
R$-2.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARiA Nº371 De 28 De AgOsTO De 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo ½  (meia)diária, pelo 
deslocamento para o município  de Marapanim,  no dia  
29/08/2008,  para a cobertura da agenda da Governadora 
nas inaugurações de obras no município.
Eliseu Tavares Dias    -             Mat.  Nº 760854/1                      ½  diária
Evandro Souza dos Santos    - Mat. Nº 80845677/2                   ½  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administração e Finanças

PORTARiA Nº 372 De 29 De AgOsTO De 2008
O Diretor de Administração  e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo, ½   (meia) diária, 
pelo deslocamento para os municípios  de Peixe-Boi e 
Santa Isabel, para  cobrir agenda da Governadora nas 
inaugurações de obras nos municípios.
Luiz Cláudio Amaral Santos Mat.  Nº 5745276/4      ½   diária
Lázaro Edwiges de Araújo   Mat.  Nº 80845052/2     ½   diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARiA Nº 373  De 28 De AgOsTO De 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo, complementação 
de 1   (uma) diária, pela permanência no município de 
Altamira, no período de  21 a 22/08/2008,para acompanhar 
a Governadora e o Ministro Mangabeira Unger.
Edir Gillet Brasil - Mat.  Nº 80845777/1    -     1          diária
Eliseu Tavares Dias–Mat. Nº 760854/1     -     1         diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE NÍVEL SUPERIOR
EDITAL N.º 12/2008 – SEAD/SEDUC, DE 29 DE AGOSTO 

DE 2008
CONCURSO PÚBLICO C-126

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
na conformidade do disposto no Decreto Nº 9.883, de 23 de 
novembro de 1976, na Lei  Nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e na Lei Nº 6.876, de 29 de junho de 2006, tendo em vista a 
realização do Concurso Público C-126 destinado ao provimento 
de vagas em cargos de Nível Superior da SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, torna público a 
RETIFICAÇÃO DE NOTA DA PROVA DE TÍTULOS decorrente 
de Mandado de Segurança - Processo P=200810793007 
impetrado junto ao juizo de Direito da 2ª Vara de Fazenda da 
Capital do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, mediante 
Liminar concedida pelo Juiz Marco Antônio Lobo Castelo Branco, 
com o seguinte teor: “deferi a liminar pleiteada para determinar 
que a comissão de avaliação de prova de título reconheça 
a declaração de tempo de serviço emitida pelo Instituto de 
Estudos Superiores da Amazônia apresentado pela candidata 
SYLVIA REGINA MAGNO E SILVA, bem como a nota de 0,50 
pontos (0,25 pontos por ano de serviço) na prova de títulos 
nos termos do item “D” sub-item “b” do Edital nº 06/2008 de 
13/05/08”.
I – Fica RETIFICADA para 0,50 pontos a nota da Prova de 
Títulos da Candidata SYLVIA REGINA MAGNO E SILVA, 
inscrição nº 130351, Cargo-Formação-URE: 03.19 – Técnico em 
Gestão Pública – Biblioteconomia – Belém.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE NÍVEL SUPERIOR
EDITAL N.º 13/2008 – SEAD/SEDUC, DE 29 DE AGOSTO 

DE 2008
CONCURSO PÚBLICO C-126

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
na conformidade do disposto no Decreto Nº 9.883, de 23 de 
novembro de 1976, na Lei  Nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e na Lei Nº 6.876, de 29 de junho de 2006, tendo em vista a 
realização do Concurso Público C-126 destinado ao provimento 
de vagas em cargos de Nível Superior da SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, torna público o RESULTADO 
FINAL, nos termos do subitem 13.27 do Edital N.º 01/2007 – 

SEAD/SEDUC, de 09 de novembro de 2007, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará Nº 31.045, de 12/11/2007.
I – Relação dos candidatos aprovados por cargo-formação-URE, 
código, número de inscrição, nome em ordem alfabética e total 
de pontos obtidos no somatório da Prova Objetiva e da Prova de 
Títulos e Classificação Final:
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.1 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - BRAGANÇA
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.2 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CAMETÁ
136844, JOSE DO SOCORRO COELHO BARRA, 6.20  Pontos , 
Classificação 1
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.3 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - ABAETETUBA
114749, HELDER DANIEL DE AZEVEDO DIAS, 6.60  Pontos , 
Classificação 1
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.4 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - MARABÁ
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.5 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - SANTARÉM
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.6 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - MONTE ALEGRE
152162, MILTON RENATO DA SILVA MELO, 7.45  Pontos , 
Classificação 1
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.7 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - ÓBIDOS
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.8 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CASTANHAL
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.9 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - MARACANÃ
188526, LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA, 6.85  Pontos , 
Classificação 1
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.10 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - ALTAMIRA
124349, BENEDITO BRENO DE BRITO MACHADO, 7.25  Pontos 
, Classificação 1
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.11 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - SANTA ISABEL DO PARÁ
076870, ANDRÉ RAIMUNDO LIMA COSTA, 6.20  Pontos , 
Classificação 1
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.12 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - ITAITUBA
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.13 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - BREVES
200162, NEMER VIEIRA ZAIRE, 7.65  Pontos , Classificação 
1    / 141364, MATHUSALEM MACEDO BEZERRA, 7.40  Pontos , 
Classificação 2    / 050970, JOSÉ ALBERTO SILVEIRA ARAÚJO, 
6.50  Pontos , Classificação 3
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.14 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CAPANEMA
054537, IOLANDA DE LIMA GOMES, 6.70  Pontos , Classificação 
1    / 187606, JANDERSON LIMA DOS SANTOS, 6.60  Pontos , 
Classificação 2
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.15 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.16 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - TUCURUÍ
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.17 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CAPITÃO POÇO
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.18 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - MÃE DO RIO
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.19 - TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO - BELÉM
143824, ALEXANDRE MAGNO CALDAS FERREIRA, 8.05  Pontos , 
Classificação 1    / 052130, CARLOS GILBERTO VIEIRA DA 
SILVA JUNIOR, 8.00  Pontos , Classificação 2    / 142729, 
CLÁUDIO DA SILVA MONTEIRO, 7.95  Pontos , Classificação 3    
/ 030247, JEHU RIBEIRO DA SILVEIRA NETO, 7.85  Pontos , 
Classificação 4    / 160371, RANYELLE FORO DE SOUSA, 7.85  
Pontos , Classificação 5    / 041418, RODRIGO MOTA PONTES, 
7.85  Pontos , Classificação 6    / 066745, JULIANA DE 
OLIVEIRA TAVARES, 7.85  Pontos , Classificação 7    / 078132, 


